ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:          /UBND-NN

V/v tăng cường công tác phòng,

 chống dịch bệnh Cúm gia cầm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng  02 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;

- Đoàn Kiểm tra liên ngành phòng, chống dịch bệnh

  động vật tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, từ đầu năm

2024 đến nay, bệnh Cúm gia cầm đã xảy ra tại 04 tỉnh Bắc Ninh, Ninh Bình, Long

An và Tiền Giang với số gia cầm chết và tiêu hủy là 6.663 con. Trong thời gian

tới, nguy cơ dịch Cúm gia cầm tiếp tục lây lan rộng và có khả năng xâm nhiễm

vào địa bàn tỉnh Bắc Giang là rất cao. Nhằm chủ động công tác phòng, chống dịch

bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo tại Công văn số 1140/BNN-TY

ngày 20/02/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Tập trung nguồn lực, bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch

Cúm gia cầm; bảo đảm kinh phí để tổ chức triển khai kịp thời, khống chế hiệu quả

khi dịch bệnh xảy ra.

- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn và cơ quan chuyên môn phối hợp

với ngành Chăn nuôi Thú y quản lý chặt chẽ hoạt động giết mổ, kinh doanh,

vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho người dân về dịch bệnh Cúm gia cầm,

các yêu cầu về vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ gia cầm; không sử dụng gia cầm

không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng thịt

gia cầm phải nấu chín, không ăn tiết canh…

- Hướng dẫn người chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, chủ động phòng dịch; rà soát, tổ chức tiêm

phòng triệt để vắc xin Cúm gia cầm, bảo đảm đạt tối thiểu trên 80% tổng đàn

thuộc diện tiêm phòng.

- Thành lập các đoàn công tác tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng,

chống dịch bệnh, triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày

31/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

và thủy sản năm 2024.

2

- UBND huyện Yên Thế chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện các nội dung thuộc Đề án “Xây

dựng vùng an toàn dịch bệnh Cúm gia cầm và Niu-cát-xơn đối với gà trên địa bàn

huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025”, tập trung công tác tiêm

phòng vắc xin Cúm cho đàn gà, vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường phòng

chống dịch bệnh; phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y lấy mẫu giám sát bệnh

Cúm gia cầm và Niu-cát-xơn trên đàn gà phục vụ công tác giám sát, đánh giá định

kỳ đối với vùng an toàn dịch bệnh.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với các địa phương tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ tình

hình dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn; tổ chức tiêm phòng vắc xin Cúm cho đàn

gia cầm; chủ động lấy mẫu giám sát dịch bệnh và sự lưu hành vi rút Cúm, bảo

đảm phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan

diện rộng. Triển khai thực hiện quy trình phòng chống dịch theo Kế hoạch số

25/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp với Đoàn Kiểm tra liên

ngành cơ động phòng chống dịch động vật tăng cường kiểm tra công tác vận

chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh theo quy định

của Pháp luật; thực hiện tốt công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, kiểm

soát giết mổ động vật trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng nghiêm ngặt các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học; đẩy mạnh việc xây dựng vùng, cơ sở chăn nuôi

an toàn dịch bệnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu xây dựng Đề án “Kiện toàn, củng cố,

nâng cao năng lực hệ thống tổ chức cơ quan quản lý chuyên ngành thú y trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang” theo Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 22/3/2021 của Thủ

tướng Chính phủ, bảo đảm tinh gọn, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn phòng, chống

dịch bệnh động vật.

- Tổ chức các Đoàn Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia

cầm đối với các huyện, thành phố, chủ động áp dụng các biện pháp phòng, chống

dịch phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương được kiểm tra.

3. Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh chủ động theo dõi nắm chắc tình hình kinh

doanh, buôn bán động vật, sản phẩm động vật; phối hợp với cơ quan chuyên ngành

thú y, các địa phương tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện,

ngăn chặn và xử lý nghiêm hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản

phẩm động vật trên địa bàn tỉnh.

4. Đoàn Kiểm tra liên ngành cơ động phòng chống dịch động vật tăng

cường kiểm tra công tác vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật

trên địa bàn tỉnh. Thực hiện kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động của các chợ đầu

mối, các địa điểm tập kết, vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia súc gia cầm; xử lý

nghiêm các trường hợp nhập lậu, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không

rõ nguồn gốc, chưa qua kiểm dịch vận chuyển ra vào địa bàn tỉnh.

3

5. Các cơ quan truyền thông: Chủ động phối hợp cơ quan chuyên môn và

các địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các quy định của

nhà nước trong phòng chống dịch bệnh động vật; các quy định và các hành vi vi

phạm, hình thức xử phạt về giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm

động vật trái pháp luật…

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Các thành viên BCĐ PCD động vật tỉnh;

- Các cơ quan thông tin truyền thông;

- Văn phòng UBND tỉnh:

  + LĐVP, TH, KGVX, KTN, TKCT;

  + Lưu VT, NN Thăng.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-02-23T08:37:48+0700

		2024-02-23T09:38:55+0700

		2024-02-23T09:39:08+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-23T09:39:47+0700